



平成27年3月期 第1四半期決算短信〔日本基準〕(連結)

平成26年8月1日  
東

上場会社名 西華産業株式会社 上場取引所  
コード番号 8061 URL <http://www.seika.com>  
代表者 (役職名) 取締役社長 (氏名) 西 裕 康  
問合せ先責任者 (役職名) 取締役 専務執行役員 (氏名) 竹 中 健 一 (TEL) 03-5221-7101  
管理本部長  
四半期報告書提出予定日 平成26年8月12日 配当支払開始予定日 —  
四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無  
四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成27年3月期第1四半期の連結業績 (平成26年4月1日～平成26年6月30日)

(1) 連結経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

|             | 売上高    |       | 営業利益 |       | 経常利益 |       | 四半期純利益 |       |
|-------------|--------|-------|------|-------|------|-------|--------|-------|
|             | 百万円    | %     | 百万円  | %     | 百万円  | %     | 百万円    | %     |
| 27年3月期第1四半期 | 31,216 | △0.6  | 493  | 34.4  | 604  | 27.7  | 337    | 23.2  |
| 26年3月期第1四半期 | 31,402 | △13.2 | 367  | △57.0 | 473  | △44.8 | 273    | △46.6 |

(注) 包括利益 27年3月期第1四半期 634百万円(△25.5%) 26年3月期第1四半期 851百万円(—%)

|             | 1株当たり<br>四半期純利益 | 潜在株式調整後<br>1株当たり<br>四半期純利益 |
|-------------|-----------------|----------------------------|
|             | 円 銭             | 円 銭                        |
| 27年3月期第1四半期 | 4.88            | —                          |
| 26年3月期第1四半期 | 3.80            | —                          |

(2) 連結財政状態

|             | 総資産    | 純資産    | 自己資本比率 |
|-------------|--------|--------|--------|
|             | 百万円    | 百万円    | %      |
| 27年3月期第1四半期 | 72,392 | 24,582 | 33.7   |
| 26年3月期      | 72,474 | 24,605 | 33.7   |

(参考) 自己資本 27年3月期第1四半期 24,390百万円 26年3月期 24,411百万円

2. 配当の状況

|            | 年間配当金  |        |        |      |      |
|------------|--------|--------|--------|------|------|
|            | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末   | 合計   |
|            | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭    | 円 銭  | 円 銭  |
| 26年3月期     | —      | 0.00   | —      | 7.00 | 7.00 |
| 27年3月期     | —      | —      | —      | —    | —    |
| 27年3月期(予想) | —      | 0.00   | —      | 8.00 | 8.00 |

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成27年3月期の連結業績予想 (平成26年4月1日～平成27年3月31日)

(%表示は、通期は対前期、第2四半期(累計)は対前年同四半期増減率)

|           | 売上高     |      | 営業利益  |       | 経常利益  |       | 当期純利益 |       | 1株当たり<br>当期純利益 |
|-----------|---------|------|-------|-------|-------|-------|-------|-------|----------------|
|           | 百万円     | %    | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 百万円   | %     | 円 銭            |
| 第2四半期(累計) | 63,000  | 11.6 | 1,650 | 222.6 | 1,700 | 155.6 | 1,050 | 208.9 | 15.19          |
| 通期        | 130,000 | 2.8  | 2,750 | 25.4  | 2,900 | 16.2  | 1,800 | 28.7  | 26.04          |

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 : 無  
 (連結範囲の変更を伴う特定子会社の異動)  
 新規 ー社 、除外 ー社

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 無
- ④ 修正再表示 : 無

(4) 発行済株式数 (普通株式)

|                      |          |             |          |             |
|----------------------|----------|-------------|----------|-------------|
| ① 期末発行済株式数 (自己株式を含む) | 27年3月期1Q | 69,603,252株 | 26年3月期   | 69,603,252株 |
| ② 期末自己株式数            | 27年3月期1Q | 476,002株    | 26年3月期   | 474,876株    |
| ③ 期中平均株式数 (四半期累計)    | 27年3月期1Q | 69,128,010株 | 26年3月期1Q | 72,162,529株 |

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表のレビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

業績予想につきましては、発表日現在において入手可能な情報に基づき作成したものであり、実際の業績は今後さまざまな要因によって異なる結果となる可能性があります。  
 なお、業績予想に関する事項は、【添付資料】3ページ「(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明」をご覧ください。

## ○添付資料の目次

|                                    |      |
|------------------------------------|------|
| 1. 当四半期決算に関する定性的情報 .....           | P. 2 |
| (1) 経営成績に関する説明 .....               | P. 2 |
| (2) 財政状態に関する説明 .....               | P. 2 |
| (3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明 .....    | P. 3 |
| 2. サマリー情報(注記事項)に関する事項 .....        | P. 3 |
| (1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動 .....  | P. 3 |
| (2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 .....  | P. 3 |
| (3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示 ..... | P. 3 |
| 3. 四半期連結財務諸表 .....                 | P. 4 |
| (1) 四半期連結貸借対照表 .....               | P. 4 |
| (2) 四半期連結損益及び包括利益計算書 .....         | P. 6 |
| (3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項 .....        | P. 7 |
| (継続企業の前提に関する注記) .....              | P. 7 |
| (株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記) .....     | P. 7 |
| (セグメント情報等) .....                   | P. 8 |

## 1. 当四半期決算に関する定性的情報

## (1) 経営成績に関する説明

当第1四半期連結累計期間におけるわが国経済は、消費税率引上げに伴う駆け込み需要の反動から下振れ懸念がありました。企業収益が改善する中で設備投資の緩やかな増加等を受け、回復基調で推移いたしました。

このような経済環境の下、当第1四半期連結累計期間における当社グループの業績につきましては、受注高は主として電力分野において大型設備商談が増加したため234億円（前年同期比12.5%増）となりましたが、売上高は一般産業分野において大型設備の受渡等があったものの、電力分野での大口取引が前年同期に比べ減少したため312億円（前年同期比0.6%減）に留まりました。一方、営業効率の改善や販管費の削減に努めた結果、営業利益は4.9億円（前年同期比34.4%増）、経常利益は6.0億円（前年同期比27.7%増）、四半期純利益は3.3億円（前年同期比23.2%増）となりました。

上記受注高、売上高におけますセグメント別の状況は以下の通りであります。

[セグメント別受注および販売の状況]

| 事業部門の名称 |          | 受注高     |        | 売上高     |        |
|---------|----------|---------|--------|---------|--------|
|         |          | 金額(百万円) | 構成比(%) | 金額(百万円) | 構成比(%) |
| 機械等卸売事業 | 電力       | 7,936   | 33.8   | 9,361   | 30.0   |
|         | 一般産業     | 13,425  | 57.2   | 20,213  | 64.7   |
|         | 電子・情報    | 933     | 4.0    | 585     | 1.9    |
|         | (環境保全設備) | (1,229) | (5.2)  | (910)   | (2.9)  |
| 計       |          | 22,296  | 95.0   | 30,161  | 96.6   |
| 機械等製造事業 |          | 1,166   | 5.0    | 1,055   | 3.4    |
| 合計      |          | 23,462  | 100.0  | 31,216  | 100.0  |

(注) 環境保全設備の金額並びに構成比欄の( )内は、内数を示しております。

## (2) 財政状態に関する説明

当第1四半期連結会計期間末の総資産は、前連結会計年度末に比べ81百万円(0.1%)減少し、72,392百万円となりました。これは、流動資産が650百万円減少した一方で、固定資産が568百万円増加したことによるものであります。流動資産の減少は、受取手形及び売掛金が1,537百万円、商品及び製品が120百万円減少し、前渡金が1,389百万円増加したこと等によるものであります。また、固定資産の増加は、時価評価差額が増加したこと等に伴い投資有価証券が650百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の負債の合計は、前連結会計年度末に比べ58百万円(0.1%)減少し、47,810百万円となりました。これは、支払手形及び買掛金が1,724百万円減少した一方で、未払金が234百万円、前受金が1,291百万円増加したこと等によるものであります。

当第1四半期連結会計期間末の純資産の合計は、前連結会計年度末に比べ23百万円(0.1%)減少し、24,582百万円となりました。これは、株主資本が319百万円減少した一方で、その他の包括利益累計額が299百万円増加したこと等によるものであります。株主資本の減少は、四半期純利益337百万円を計上した一方で、剰余金の配当484百万円や、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額172百万円により利益剰余金が319百万円減少したこと等によるものであります。その他の包括利益累計額の増加は、その他有価証券評価差額金が404百万円増加したこと等によるものであります。

この結果、自己資本比率は前連結会計年度末と同じ33.7%となりました。

(3) 連結業績予想などの将来予測情報に関する説明

連結業績予想につきましては、平成26年5月9日の決算短信で公表しました第2四半期連結累計期間および通期の連結業績予想に変更はありません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

(1) 当四半期連結累計期間における重要な子会社の異動

該当事項はありません。

(2) 四半期連結財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

該当事項はありません。

(3) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計方針の変更)

「退職給付に関する会計基準」(企業会計基準第26号 平成24年5月17日。以下「退職給付会計基準」という。)および「退職給付に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第25号 平成24年5月17日。以下「退職給付適用指針」という。)を、退職給付会計基準第35項本文および退職給付適用指針第67項本文に揚げられた定めについて当第1四半期連結会計期間より適用し、退職給付債務および勤務費用の計算方法を見直し、退職給付見込額の期間帰属方法をポイント基準から給付算定式基準へ変更するとともに、割引率の決定方法を、従業員の平均残存勤務期間に近似した年数に基づく割引率から、退職給付の支払見込期間および支払見込期間ごとの金額を反映した単一の加重平均割引率を使用する方法へ変更しております。

退職給付会計基準等の適用については、退職給付会計基準第37項に定める経過的な取扱いに従って、当第1四半期連結会計期間の期首において、退職給付債務および勤務費用の計算方法の変更に伴う影響額を利益剰余金に加減しております。

この結果、当第1四半期連結会計期間の期首の退職給付に係る負債が269百万円増加し、利益剰余金が172百万円減少しております。なお、当第1四半期連結累計期間の営業利益、経常利益および税金等調整前四半期純利益に与える影響は軽微であります。

## 4. 四半期連結財務諸表

## (1) 四半期連結貸借対照表

(単位：百万円)

|             | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|-------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>資産の部</b> |                         |                              |
| 流動資産        |                         |                              |
| 現金及び預金      | 13,371                  | 14,073                       |
| 受取手形及び売掛金   | 34,423                  | 32,886                       |
| リース投資資産     | 397                     | 364                          |
| 有価証券        | 281                     | 177                          |
| 商品及び製品      | 2,308                   | 2,188                        |
| 仕掛品         | 55                      | 68                           |
| 原材料及び貯蔵品    | 1,046                   | 1,138                        |
| 前渡金         | 5,387                   | 6,776                        |
| 繰延税金資産      | 279                     | 269                          |
| その他         | 1,736                   | 695                          |
| 貸倒引当金       | △76                     | △77                          |
| 流動資産合計      | 59,212                  | 58,561                       |
| 固定資産        |                         |                              |
| 有形固定資産      |                         |                              |
| 建物及び構築物     | 351                     | 348                          |
| 機械装置及び運搬具   | 538                     | 535                          |
| 工具、器具及び備品   | 181                     | 171                          |
| 賃貸用資産       | 610                     | 609                          |
| リース資産       | 32                      | 34                           |
| 土地          | 301                     | 301                          |
| 有形固定資産合計    | 2,015                   | 2,001                        |
| 無形固定資産      |                         |                              |
| のれん         | 122                     | 119                          |
| 施設利用権       | 129                     | 129                          |
| ソフトウェア      | 282                     | 267                          |
| その他         | 62                      | 57                           |
| 無形固定資産合計    | 596                     | 573                          |
| 投資その他の資産    |                         |                              |
| 投資有価証券      | 9,326                   | 9,977                        |
| 長期貸付金       | 218                     | 206                          |
| 繰延税金資産      | 130                     | 114                          |
| その他         | 1,008                   | 993                          |
| 貸倒引当金       | △33                     | △35                          |
| 投資その他の資産合計  | 10,650                  | 11,256                       |
| 固定資産合計      | 13,262                  | 13,830                       |
| 資産合計        | 72,474                  | 72,392                       |

(単位：百万円)

|               | 前連結会計年度<br>(平成26年3月31日) | 当第1四半期連結会計期間<br>(平成26年6月30日) |
|---------------|-------------------------|------------------------------|
| <b>負債の部</b>   |                         |                              |
| 流動負債          |                         |                              |
| 支払手形及び買掛金     | 29,849                  | 28,124                       |
| 短期借入金         | 6,512                   | 6,512                        |
| リース債務         | 17                      | 17                           |
| 未払金           | 460                     | 694                          |
| 未払法人税等        | 388                     | 217                          |
| 前受金           | 5,588                   | 6,879                        |
| 賞与引当金         | 372                     | 255                          |
| 役員賞与引当金       | 36                      | 8                            |
| 繰延税金負債        | 3                       | -                            |
| その他           | 664                     | 762                          |
| 流動負債合計        | 43,893                  | 43,473                       |
| 固定負債          |                         |                              |
| 長期借入金         | 1,766                   | 1,757                        |
| リース債務         | 19                      | 20                           |
| 退職給付に係る負債     | 1,528                   | 1,804                        |
| 役員退職慰労引当金     | 247                     | 192                          |
| 繰延税金負債        | 357                     | 515                          |
| その他           | 57                      | 45                           |
| 固定負債合計        | 3,975                   | 4,336                        |
| 負債合計          | 47,869                  | 47,810                       |
| <b>純資産の部</b>  |                         |                              |
| 株主資本          |                         |                              |
| 資本金           | 6,728                   | 6,728                        |
| 資本剰余金         | 2,097                   | 2,097                        |
| 利益剰余金         | 13,561                  | 13,241                       |
| 自己株式          | △106                    | △106                         |
| 株主資本合計        | 22,280                  | 21,960                       |
| その他の包括利益累計額   |                         |                              |
| その他有価証券評価差額金  | 1,853                   | 2,258                        |
| 為替換算調整勘定      | 206                     | 119                          |
| 退職給付に係る調整累計額  | 70                      | 52                           |
| その他の包括利益累計額合計 | 2,131                   | 2,430                        |
| 少数株主持分        | 194                     | 191                          |
| 純資産合計         | 24,605                  | 24,582                       |
| 負債純資産合計       | 72,474                  | 72,392                       |

(2) 四半期連結損益及び包括利益計算書  
第1四半期連結累計期間

(単位：百万円)

|                  | 前第1四半期連結累計期間<br>(自平成25年4月1日<br>至平成25年6月30日) | 当第1四半期連結累計期間<br>(自平成26年4月1日<br>至平成26年6月30日) |
|------------------|---|---|
| 売上高              | 31,402                                      | 31,216                                      |
| 売上原価             | 28,735                                      | 28,275                                      |
| 売上総利益            | 2,667                                       | 2,941                                       |
| 販売費及び一般管理費       | 2,300                                       | 2,447                                       |
| 営業利益             | 367   | 493   |
| 営業外収益            |   |   |
| 受取利息             | 6   | 4   |
| 受取配当金            | 12  | 17  |
| 有価証券売却益          | 37  | 31  |
| 為替差益             | 25  | 35  |
| 持分法による投資利益       | 38  | 36  |
| その他              | 23  | 26  |
| 営業外収益合計          | 143   | 151   |
| 営業外費用            |   |   |
| 支払利息             | 21  | 24  |
| その他              | 16  | 16  |
| 営業外費用合計          | 37  | 41  |
| 経常利益             | 473   | 604   |
| 税金等調整前四半期純利益     | 473   | 604   |
| 法人税、住民税及び事業税     | 97  | 210   |
| 法人税等調整額          | 107   | 58  |
| 法人税等合計           | 204   | 269   |
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 268   | 335   |
| 少数株主損失(△)        | △5  | △2  |
| 四半期純利益           | 273   | 337   |
| 少数株主損失(△)        | △5  | △2  |
| 少数株主損益調整前四半期純利益  | 268   | 335   |
| その他の包括利益         |   |   |
| その他有価証券評価差額金     | 420   | 405   |
| 為替換算調整勘定         | 160   | △87   |
| 退職給付に係る調整額       | -   | △17   |
| 持分法適用会社に対する持分相当額 | 1   | △1  |
| その他の包括利益合計       | 582   | 299   |
| 四半期包括利益          | 851   | 634   |
| (内訳)             |   |   |
| 親会社株主に係る四半期包括利益  | 856   | 636   |
| 少数株主に係る四半期包括利益   | △5  | △2  |



(3) 四半期連結財務諸表に関する注記事項

(継続企業の前提に関する注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記)

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

該当事項はありません。

(セグメント情報等)

## 【セグメント情報】

前第1四半期連結累計期間(自平成25年4月1日至平成25年6月30日)

## 1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位:百万円)

|                       | 機械等卸売事業 | 機械等製造事業 | 合計     |
|-----------------------|---------|---------|--------|
| 売上高                   |         |         |        |
| 外部顧客への売上高             | 30,481  | 921     | 31,402 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 10      | 110     | 120    |
| 計                     | 30,491  | 1,031   | 31,522 |
| セグメント利益               | 400     | △23     | 376    |

## 2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位:百万円)

| 利益                    | 金額  |
|-----------------------|-----|
| 報告セグメント計              | 376 |
| 取引消去に伴う調整額            | 20  |
| のれんの償却額               | △16 |
| 棚卸資産の調整額              | △13 |
| 貸倒引当金の調整額             | 0   |
| 固定資産の調整額              | 0   |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 | 367 |

## 3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。

当第1四半期連結累計期間(自平成26年4月1日至平成26年6月30日)

1 報告セグメントごとの売上高及び利益又は損失の金額に関する情報

(単位：百万円)

|                       | 機械等卸売事業 | 機械等製造事業 | 合計     |
|-----------------------|---------|---------|--------|
| 売上高                   |         |         |        |
| 外部顧客への売上高             | 30,161  | 1,055   | 31,216 |
| セグメント間の内部売上高<br>又は振替高 | 26      | 122     | 148    |
| 計                     | 30,187  | 1,177   | 31,365 |
| セグメント利益               | 447     | 58      | 505    |

2 報告セグメントの利益の金額の合計額と四半期連結損益及び包括利益計算書計上額との差額及び当該差額の主な内容(差異調整に関する事項)

(単位：百万円)

| 利益                    | 金額  |
|-----------------------|-----|
| 報告セグメント計              | 505 |
| 取引消去に伴う調整額            | 15  |
| のれんの償却額               | △8  |
| 棚卸資産の調整額              | △18 |
| 貸倒引当金の調整額             | △0  |
| 固定資産の調整額              | 0   |
| 四半期連結損益及び包括利益計算書の営業利益 | 493 |

3 報告セグメントごとの固定資産の減損損失又はのれん等に関する情報

(固定資産に係る重要な減損損失)

該当事項はありません。

(のれんの金額の重要な変動)

該当事項はありません。

(重要な負ののれん発生益)

該当事項はありません。